
Ano VII  nº 1895
São Paulo, quarta-feira

Mercado entre 05:30 h - 07:00 h

M$ ENTRADAS SOBRAS 
Carioca Rubi/pérola s/c
Carioca Rubi/pérola 170,00R$   7.200             5.850                  
Carioca Coml. Rubi 160,00R$   8.100             4.950                  
Carioca Juriti 160,00R$   450                450                     
Carioca 150,00R$   4.050             3.150                  
Carioca 120,00R$   1350 1350
Feijão preto 140,00R$   1.350             450                     
Feijão preto 130,00R$   
Feijão preto 100,00R$   
Rajado 200,00R$   
Bolinha 320,00R$   
Jalo 320,00R$   
Fradinho hilo marrom 170,00R$   
Fradinho hilo Preto s/c
Macaçar 220,00R$   
Rosinha 320,00R$   

- -                         
21.150           16.200                
1.350             450                     

VARIEDADE VAR.% VAR. fev/07
CARIOCA 10
CARIOCA 9 -11,11 160,56              71,00                     
CARIOCA 8 -5,83 182,26              62,00                     
CARIOCA 7 -10,71 183,02              53,00                     
CARIOCA 6 185,11              47,00                     
CARIOCA 5 37,00                     
PRETO T1 -3,45 185,71              49,00                     
PRETO T2 -3,70 182,61              46,00                     
PRETO T3

NENE PANTERA SUPER MÁXIMO
CARREFOUR 6,89
COBAL 4,95
COMPRE BEM 4,99 6,62 5,37                    
EXTRA 7,19 5,35
SUP. D´AVO 4,75
SUP. NAGUMO 4,98
SUP. PEPE 5,65
SUP. SONDA 

Tipo 2 kg/Varejo 
GOIÁS             4,29 -                     4,49 
MINAS GERAIS             4,21 -                     3,83 
PARANÁ             3,77 -                     3,30 
PERNAMBUCO             3,52 -                     3,72 
RIO DE JANEIRO                 -   -                     3,45 
SÃO PAULO             4,29 -                     3,60 

TAXAS E COTAÇÕES Venda 
Selic        11,18 1,6900    
TR              0,1114 1,8000    Var. Fechamento Data 
Poupança  0,5897 1,9500    3,20% 61932 18/03/2008

TIPO 3

94,00                 
Fonte: Cerealistas - Supermercado

100,00               
86,00                 
97,00                 
90,00                 

4,60             
4,17             
4,86             
4,98             

CIDADE PRETO 
Tipo 1 

117,00               5,58             

Carioca 
Tipo 2 kg / varejo Tipo1

5,14             
130,00         
134,00         

112,00              
110,00              

98,50                
92,00                

112,13              

146,00         

PREÇO MÉDIO DE FEIJÃO FARDO / Varejo

Paralelo 

INDICADORES 
Dólar 

Comercial 

120,00         
109,00         
127,00         

5,75

5,59

5,99

3,99

4,98

5,97

4,75
6,69

5,79
5,36 6,48

5,45

5,95

5,59
5,29

140,00            

6,49

5,39

130,00            

preço nominal 

9
Calmo

preço nominal 
Estável 

Calmo

300,00R$    Firme

TIPO 2

Comercial

COTAÇÃO / DIÁRIA

8

180,00R$    

TIPO 1

8 155,00R$    8

VARIEDADE

10
9 Calmo9

10 S/c 
165,00R$    

    BOLETIM  INFORMATIVO DO FEIJÃO

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

19  março, 2008

MIN. R$COR

COTAÇÃO
DIA

ANTERIOR
TENDÊNCIA DE 

MERCADO

Calmo

115,00R$    
135,00R$    

Calmo

125,00R$    

7 9
6 7

Calmo
Calmo

Extra 

18/03/2008 VAR.% 

Extra 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF
SP PRAZO  MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Extra 

Extra 

300,00R$    

200,00            
190,00            (7,89)                    

(7,50)                    

Extra 

150,00            (10,89)                  
175,00            
185,00            

Extra 

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Bolsinha

fev/08

preço nominal 

Total de Preto 

(3,70)                    135,00            135,00                    
(3,45)                    145,00            145,00                    

LOJA
PREÇO 

KICALDO BROTO LEGAL CAMIL DONA ROSA

preço nominal 

168,33            

Firme

Total de carioca 

168,00                    

208,13                    
185,83                    

300,00R$    

ÚLT. SEMANA

preço nominal 

200,00R$    

Firme
165,00R$    

S/c Firme
Estável 

preço nominal Firme

preço nominal 

Total de cores 

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE: SÃO PAULO - SP      VARIEDADE:  CARIOCA      DATA:   17/03/2008

238,75                    

134,00                    

Calmo

Bovespa 
1,6880              

1,8500              

Compra 

1,6600              Turismo 

6,59
4,99
6,42

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Santa Rosa, 112 6ª A cj 64   Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185



Ano VII  nº 1895
São Paulo, quarta-feira

Mercado entre 05:30 h - 07:00 h

MG
PR
SC 
SP

INFORMAÇÃO DE LAVOURAS 
ALAGOAS
Plantio em Abril: (Zona da Mata: Cururipe, Pindorama; Sertão: Senador Rui Palmeiras, Santana do Ipanema, Dois Riacho e Pão de
Açúcar). 
BAHIA  
Em época de colheita: Irecê.
Plantio para Abril/Maio: Adustina, Poço Verde, Paripiranga, Ribeira do Pombal e Euclides da Cunha.
GOIÁS:
Plantio Abril/Maio: Coopadef (São Gotardo, Perdizes e Sacramento); Padef (São João da Aliança, Cristalina, Formosa, Campinorte,
Distrito Federal e Presidente Olegário-MG)
MINAS GERAIS
Plantio Abril/Maio: Unaí, Paracatú
Em época de colheita: Triângulo Mineiro (Uberaba, Uberaba, Uberlândia, Patrocínio, Lagoa Formosa, Patos de Minas, Araxá, e
Araguari), esta regiões atualmente estão colhendo,  parte das lavouras já completaram seu ciclo.  
Variedade: Caneludo, Iapar, Pérola.
Obs.: Nos Munícipios como Paracatú e Unaí algumas áreas estão ainda à espera da colheita milho/soja, ambas sofreram atrasos devido
às chuvas.  
PERNAMBUCO
Plantio Abril/Maio: Agreste 
Plantio de feijão Preto: Capoeira, Lajedo São João, Bom Conselho, Garanhuns, Caetés, Jupi, Calçados, Jucati, Cachoeira, e São Bento. 
Plantio de feijão carioca: Lajedo, São João, Águas Belas, Iatí
Outras variedades: Lagoa do Ouro, Iatí, Águas Belas - plantio principalmente do feijão mulatinho.

Fonte:  Produtores 

PAINEL DE ANÚNCIOMOVIMENTO DIÁRIO DE MERCADORIAS POR REGIÃO

900       
7.200    
9.000    

Com a melhora no clima no sul do País o Atacado Paulista recebeu nesta madrugada uma quantidade expressiva de feijão. Em
virtude do feriado, os produtores que estão com as lavouras em curso, não hesitaram e embarcaram novos lotes para
comercialização. Com poucos compradores o mercado sofreu mais alterações nos preços, e com pouco movimento, o que notamos
foi uma estratégia de compra onde muitos estão dando preferência por negociações durante o dia, fazendo suas contra-ofertas bem
abaixo da sugestão de mercado. Os padrões de feijão um pouco mais comercial (8-8), onde se concentram a procura em função dos
preços,  se aproximou bem do tipo extra 9-9, dificultando os negócios no Atacado.

4.500    

EMPRESA DO GRUPO:

Estrada Municipal Avelino Guilherme Menck, 235
Capela do Alto - SPTels.: (15) 3267-1170 / 1275 / 1573

site: www.feijaosofile.com.br

COMENTÁRIOS:

Feijão carioca - Quantidade em sc de 60kg

-
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000

MG PR SC SP

Site: www.negociosemercado.com.br
R: Santa Rosa, 112 6ª A cj 64   Brás 

São Paulo - SP  
Contato:   11   3326-5185


